diligente, giudizioso, incline al vero e amante della verità, sottile nel disputare e propenso alla solitudine. Preso l'abito della religione, si distinse per la gravità dei costumi, la stretta osservanza dei voti e degli obblighi della professione – amava l'obbedienza, la semplicità e la povertà cristiane dei primi Padri, di cui esaltava l'esempio (cf. § 2.3), e si conservò sempre incorrotto e di illibata castità –, la rigida ascesi e le molte virtù: dall'operosità all'umiltà, dalla modestia alla sobrietà, dalla carità alla mitezza. Probità e rigore di vita affiorano come sue prerogative anche dalle parole di Violi, che gli attribuisce splendore di santità e costumi di angelo, e da quelle di Cinozzi, che ne rimarca il candore. Ingegno e scienza trovano ulteriore avallo nella testimonianza degli storici: Cerretani lo ricorda grandissimo per ingegno, scienza e rigore, Parenti ne evoca la fama e la somma dottrina.

2. ut arte grammatica institueretur puer Hieronymus [...] tradidit eum [...] ceteris liberalibus artibus erudiendum [...] Addiderat ipse literis religionis cultum [...] Erat Hieronymo intellectus persicax, erat solertia perrara iudiciumque quod in veritatem ipsam suapte natura ferretur. Accedebat huc et iugis lectio et delectus auctorum in versandis philosophorum theologorumque monumentis, quibus se totum crediderat [...] Mirus erat veritatis amator [...] Nam propter disputandi peritiam et acumen ingenii multos sibi conciliaverat. Non erat facile iudicatu utrum eius eruditio morum gravitatem an heac doctrinam excelleret [...] prodigio par esset qui philosophorum literas christianis virtutibus redimitas profiteretur [...] 4. Ut autem eorum quibuscum vivebat fratrum mores et acta diligenter observavit, ea cum antiquis illis vel primae ecclesiae viris vel sanctissimis Aegypti monachis conferens, non eam esse ipsorum vitam collegit quam nomen praetenderet, quando nec in eis, praeterquam in paucis, qui strictissimae se vitae addixissent, christianum decus fulgeret [...] Eapropter spirata divinitus eloquia Veteris et Novi Testamenti, quibus homines vivere Christo referente didicerant, comparavit sibi, et nocturna diurnaque manu ita versavit ut totum fere sacrorum librorum canonem et memoria teneret et profunde exacteque quantum homini licet intelligeret (Pico 1999: 112-113, 116; cf. Pico 1998: 9-10, 13)<sup>30</sup>.

3. il suo padre lo fece studiare nelle arti liberali [...] Era di grande ingegno et molto assiduo et continuo allo studio et alle lectioni, dandosi tutto alla theologia [...] 5. In ogni perfetione custodi et osservò e' tre voti della religione [...] tanto era di essa povertà amatore, che non solo col quore, ma ancora con le opere la osservava [...] Della castità del suo corpo mondo et purità della sua mente pudica non è da parlare, perché tutto 'l tempo della sua vita mai fu huomo che di lui suspicassi niente [...] Alla obedientia fu sempre intento, non solo del superiore, ma etiam degli altri equali et sua inferiori, in modo che non si trovava simile a lui [...] 11. Era addunque il servo di Dio affabile et benigno con tutti, piccoli et